Id quod locum habet ex D. Anton. 2. part. tit. 11. cap. 2. notabili 4. circa principium: quantumcumque votum sit simul de ingrediendo ac perseverando in ipsa laxiori religione: quia id adhuc melius est, quam ipsius oppositum. Si quis obijciat, per tale votum excludi transitum ad strictiorem religionem, negandum est: quia ipsum non fertur in id directe, quo laxior religio opponitur strictiori: sed in illud potius, quod in ea bonum est absolute, Deoque gratius, quam ipsius oppositum: vnde fit vt nec tale votum obstat, quin liceat ad religionem arctiorem transire. Quod si vouentis intentio sit tali voto pracludere sibi viam ad religionem arctiorem: ipsum tanquam impeditiuum maioris boni non valet: vt Syluester expressit votum 1. q. 4. dicto 4.

Aduerte quod dicitur de voto ingrediendi religionem laxiorem, esse pari ratione intelligendum de voto allumendi quemcumque statum pium inferiorem, impeditiuum perfectionis: nempe valere si factum sit absolute de tali bono per se spectato, ac sine intentione auferendi sibi libertatem transeundi ad statum perfectiorem. Et ita si quis absolute vouit tota sua vita seruire in hospitali, tenetur quidem id seruare, non ideo tamen impeditur religiosus fieri si velit, quod est transire ad statum perfectionis: & sic de similibus.

252. SEPTIMA DIFFICULTAS EST, An de indifferentibus, ijsve quae de se nec bona nec mala sunt moraliter (vt de vestienda veste alba: de non eundo ad talem domum, & id genus alij) possit votum rite fieri. Cum D. Thoma autem 2. 2. quaest. 88. art. 2. in fine, & Caiet. ibid. & in verbo votum cap. 2. Richar. in 4. distict. 38. art. 3. quaest. 1. Nauar. in Enchir. cap. 12. nu. 28. & 37. ei satisfaciendum est negando de talibus, vt talia sunt, posse votum rite fieri: quia inutilia sunt & vana, nec de se conducunt ad Dei gloriam, vel hominis salutem: vnde fit vt inepta sint ad votum: quod cum fiat Deo, debet ad ipsius gloriam conducere, nosque ad ipsum, qui salus nostra est, adducere. Et quamuis D. Anton. 2. part. tit. 11. cap. 2. §. 4. hoc ita approbet, vt dicat nihilominus tutius esse talia vota non frangere sine dispensatione Superioris, qui valeat eam dare. Dicant etiam Angelus & Sylu. Votum 1. ille §. 5. & hic quaest. 4. dicto 3. tutius esse vt saltem a Confessore prius habeatur declaratio. Possimus tamen absolute dicere quod liceat huiusmodi vota propria autoritate infringere, sicut dicunt Sotus lib. 7. de iust. & iure q. 1. art. 3. post §. conclusionem, dubio 2. & Nauar. in citat. num. 37. Cum enim nulla sint ex defectu materiae apta, vt ostensum est, nullam obligationem inducunt. Quanquam vt Nauar. ibidem addit, si quis existimet aliquid tale a se emissum valere, aut dubitet an valeat, non potest absque peccato ei propria autoritate cotrauenire, nisi de veritate effectus sit certior: quoniam ager alioqui contra conscientiam, quod est peccatum; etiam si conscientia fuerit erronea, prout docuimus in praecedenti lib. 13. cap. 8.

253. Aduerte autem quod sicut opus indifferens per adiectionem circumstantiae boni finis, reddi potest moraliter

bonum; sic etiam reddi aptum vt sit voti materia, tanquam eleuatum per bonitatem, quam accipit ex fine in quem ordinatur. Ita expresse notant Caiet. verbo Votum cap. 2. sub finem, & ad memoratum D. Thomae art. 2. colante penultima, & Nauar. in citato c. 12. nu. 28. & in sequenti 36. ac Sotus in dub. 2. supra memorato, vbi rem illustrat apto exemplo, inquit: Tibi loquenti cum homine accidit aliquid ingratum, & ideo vouisti te nunquam cum eo sermonem habiturum: aut forsan ludebas cum eo solis lusorij, & vouisti te nunquam cum tali persona, aut tali ludo, aut in tali domo lusurum: si talis sermo aut talis ludus nullus mali tibi sunt occasio, nec ab eis abstinere, seruit tibi ad aliquid bonum; nullatenus votum tener; sed sic vouere fuit peccatum vanitatis. Sin autem cum tali persona loqui aut ludere tibi est occasio aliquis peccati vel dispendij tuarum rerum, vel alterius periculi, votum tener.

254. Ex qua doctrina iudicare licet non esse vota quae mulieres solent facere de non nendo die sabbathi, vel de non coquendo tunc panem: etiam si addant se in honorem B. Virginis ea facere, prout docent Caiet. in ead. col. ante penultima. Sotus in eod. dub. 2. & Nauar. in citato num. 28. Similiter vana ac nulla esse vota de non lauando aut peccando capite, die item sabbathi in honore eiusdem Virginis: vel de non comedendo capite in honorem S. Ioannis prout quoque notant D. Anton. 2. part. tit. 11. cap. 2. §. 4. Sylu. Votum 1. quaest. 4. dicto 3. Nauar. in seq. nu. 57. Ratio vero est: quia talia de se, non important magis bonum mortale, & quod ad Dei gloriam & aeternam salutem conducant, quam ipsorum contraria, vt bene ibid. ait Caiet. Bene quoque ad dens secus sentiendum esse, de voto cessandi ab operibus seruilibus in reuerentiam Beatae Virginis: quia eiusmodi cessatio expeditiorem reddit ad cultum diuinum: eaque ratione conducit ad Dei gloriam. Idem pari ratione sentiendum esse de voto non nendi die sabbathi, vt recitari possit Rosarium, expresse Nauar. in citato nu. 28. Ratio autem est quod in tali casu derur aliquid quod ad honorem Beatae Virginis pertinet, vt pertinet recitatio rosarii: quod non accidit in voto facto tantum de non nendo in honorem eiusdem Virginis; quia constat, id ad eundem honorem nihil pertinere de se, vt nec ipsius oppositum. Quam rationem Caiet. attingit loco citato.

Ceterum votum factum de indifferentibus coonestatis ex circumstantia, obligat tantum quamdiu circumstantia ipsa durat prout notatum est a Caietano in verbo votum cap. 2. in fine & cap. 4. atque 2. 2. quaest. 88. art. 2. col. penultima. Itemque a Soto in ead. dubit. 2. & a Nauar. in cit. nu. 28. Et ratio est: quia cessante eiusmodi circumstantia, cessat coonestatio operis, ex qua habet vt possit esse apta voti materia.